El bautismo borra del pecado original todo lo que el pecado original en cuanto pecado de la naturaleza afecta a la persona, deja todo lo que en cuanto pecado de la naturaleza sigue afectando a la misma, es decir el fomes peccati o concupiscencia de la carne.

Así Santo Tomás dice: «Et ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia; formaliter vero, defectus, originalis iustitiae» (S. Th. III-82-3). Sabiendo que esta concupiscencia es el fomes: «fomes nihil aliud est quam inordinata concupiscentia sencibilis appetitus, habitualis tamen» (S. Th. II-27-3). Y en este otro texto: «concupiscentia contracta per originem nihil est aliud quam destitutio inferiorum virium a retinaculo iustitiae originalis.» (De Malo q.4. a2, ad7).

El bautismo purifica la mancha original en cuanto la infección de la naturaleza redundaba en la persona. No purifica la infección de la naturaleza en cuanto naturaleza (fomes) pues no redundaba en la persona en cuanto tal. Así, Santo Tomás dice: «Peccatum originale per baptismum auferetur reatu, inquam anima recuperat gratiam quantum ad mentem. Remanet tamen peccatum originale actu quantum ad fomitem, qui est inordinatio, inferiorum partium et ipsius corporis, secundum quod homo generat, et non secundum mentem.» (S. Th. I-II- 81 3-2). O también : «iustitia originalis restituitur in baptismo quantum ad hoc quod superior pars animae coniungitur Deo, per cuius privationem inerat reatus culpae , sed non quantum ad hoc quod ratione subjiciantur inferiores vices, ex hujus modi enim defectu est concupiscentia quae manet post baptismum.»(De. Malo q.4, a2 ad2 bis).

Por esto se transmite el pecado original, pues materialmente no es borrado, permaneciendo como pecado de la naturaleza que se propaga e infecta a la persona, aunque en el bautismo se borre formalmente.

El pecado original es primero y por se una infección de la naturaleza que después infecta a la persona, en cuanto la disposición de la naturaleza redundaba en la persona.

El pecado original es directamente una infección de la naturaleza, que después infecta a la persona.

El fomes peccati no es propiamente hablando un efecto del pecado original sino que es el pecado original en su aspecto material el cual como pena no redundaba en la persona y marca el debito personal. El fomes se puede considerar bajo un doble aspecto: el de culpa y el de pena, al igual que el pecado original del cual es parte material: «Utrum (peccatum originale) sit poena tantum, vel poena et culpa, dicendum sicut supra dictum est, quod si comparetur ad istum hominem prout est persona quadam non habito respectu ad naturam, sic est poena; si autem comparetur ad principium in quo omnes peccaverunt, sic habet rationem culpae.» (De Malo. q. 4, a.2 ad 4 bis).